hogy metuuji türelmi adót fizetnek a kiticstártiak,

Illustrissime, Spectabiles. ac Magnifíci. Generosique
Domini, et Arnici Nobis honorandi, salute servitiorumque
nostrorum praemissa promptitudine.

Judaei Budensis Haeredes Nattliani sub protectione Ca-
merali constituti, pro Taxam item quomodo moderandam,
et qualiter incassandam eenseant praetitulatae Dominationes
vestrae, patuit ex Repraesentatoriis decima nona praeteriti
Mensís July ad Carneram istam Aulicam exaratis, Recte vero,

similiter quinque Milliaribus distantibus, Judaei hahitent,
nec absimiliter in Oppido Szent-Miklos, et aliis Pagis, pari-
ter quinque, et respective duobus Milliaribus a Montanis
Cittibus distantibus Habitationes suas fixerint, imo in Foris
quoque, et Nundinis passim divagarentur. Et, siquidem
praedicti Judaei ad septem Milliaria a Montanis Cittibils
arcerentur. et actu quoque certae maleversationís in Citte
Montana Botzabanya dicta recenter evenientis hospitio in
praeattaeros Judaeos caderet.

Idcirco Fidelittibus vris !hisce clementer committimus
et mandamus, quatenus acceptis praesentíbus istiusmodi
Judaeos. in conforrnitate priorum eatenus interventarum
ordinationum ad septem Milliaria a Montanis Civitatibus
arcere, ornnesque, tam Dnos Terrestres, quam et quasvis
communitates a recipiendiset telerandis in distan tia sep-
lern Milliarium Judaeis serio et distrietim irihibere quanto-
cyus debeant, nec intermittant eaedom Fidelittes Vestrae,
Jn reliquo Gratia nra etc. natum in Citte nra Vienna
Austriae die 15 Julii Ao. Dni 1729.

Orsz. Levélt. Cone. Ex p. 1i29 Julius Nrs. 26.

339.
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dum negotium praescitum 'ageretur supervenit annexa al-
teríus Judaei Schlesinger (qui Nattlianos ad pauperiem dc-
duxisse perhiberetur, contextu praescitarum informatoriarum
de dato decima nona July ut pradertur exaratarum] de-
missa, rac supereo, quod Magistratus Budensis contra Privi-
legia illi clementer indulta, Negotiationis exercitium inter-
díxerit querulosa Instantia. Quanquarn autem Schlesingeriani
Judaei Nattlianos, suo quaestu ruinare perhibeantur, qua-
tenus tamen Schlesingeriani benignis privilegialibus provisi,
negotiationern exercerent, et id, quod his magis, quam Natt-
lianis quaestus succedat, vit ium non in ferret.

Non gravabuntur ab id supratitulatae Dominationes
vestrae Schlesingerianis pro manutentione Privilegiorum
convenientem assistentiam praebere. ac cum plures quoque
Judaei Budae residerentveosdem conscribi facere. sub cujus
protectione sint, indagare, anve ~m hi, quam et Schlesin-
geriani tolerantiae Censum ad aerariam praestent. Cameram
Aulicam informare. In reliquo praetitulatas Dorninationes
véstras benevalere cupimus, Viennae die 19 Aug. 1729.

N. N. Sacrae Caesareae etc.
Kioűl: Quatenus Judaeis Schlesingerianis Cameralem assisten-

ti am praestare, Judaeos Budenses conscribere et an hi, et Schlesin-
geriani Tolerantie Censum praestent, inf'ormare Regia Carnera velit,
intimatur.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1729 Aug. 19.

340.

1729 szeptember 9. Márkus, a (bazini) Lázár Hirschlnek
fia, a magy. kir, udv. kancelláriától hivatalos elismerést
kér arról, hogy magyarországi peres ügyeinek vezetésével
visszavonásig Kubinszku Jánost és más esküdt ügyvédeket

bízta meg.

Excelsa Regio-Hungarica Aulica Cancellaria.
Domini Domini Gratiosissime, Colendissime!

Cum in certis quibusdaru causis meis, in Regno Hun-
gariae habitis et active promovendis Advocato opus ha-

Monumenta Hungariae Judaica. lll. 37
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beam; ideo Egregium Joannem Kubinszky, nec non alios
in memorato Regno juramento adstrictos Causarum Advo-
catos, in meos Iegitimos Procuratores constituo, Excelsam-
que Cancellariam hurniliter rogo, ut super hac Procura-
toria Constituone mea necessarias et soIitas Testimoniales,
usque ad Revocationem duraturas, mihi gratiose elargiri
non dedignetur.

Excelsae Regio-Hungariae Aulicae Cancellariae

Humillimus servus
Marcus Lazarus Hirschl.

Kivül: Praes. 9 Septembris 729.
Orsz. Levélt. Cone. Exp. ~7,29 September Nrs. 14.

Bécs 1729 október 4. Fölszólítás Jászy Pál magy. kir, ka-
marai tanácsosboz, hogy Abrahám Spiiz zsidónak nyilat-

kozaii tanusítványt állítson ki.

Carolus VI. etc.
Fideli nostro Egregio Paula Jászy Camerae nrae Re-

giae Hungse Consiliario Salutem et Gratiam. Expositum est
Matti nrae nomine et in persona Ábraham Spitz Hebraei,
qualiter Idem Exponens in facto quorundarn negotiorum
suorum, coram cJarius eluctandorum fideli recognitione
et aUestatione Tua, ad praesens pro Jurium suorum tuitione
plurirnum indigeret, essetque necessarius. Ac proinde sup-
plicatum exstitit Matti nrae nomine et in persona memo-
rati Exponentis Hebraei debita cum lnstantia humillime.
quatenus eidern in praemíssis providere, Tibique eatenus
benigne committere et mandare dignaremur. Cum autem
justa petenti non sit denegandus assensus: Et alioquin veri-
tatis confessio. et fidedignorum hominum recognitiones
attestationes nemini denegari deberent. Pro eo Tibi haruni
serie benigne committimus et mandamus, quatenus dum et
quando per praefatum Hebraeum, aut hominem ipsius re-
quisitus fueris, dc ea omnia, quae Tibi praeposita fuerint.
fidedignum Testimonium et veritatis recognotionern (prouti
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. nimirum ea Tibi constiterint) sub eo, quo Matti nrae, et sacro
Diadernati nro. Regio obstrictus es Juramento, perhibere ; Hei
demum super ejusmodi recognitione et attestatione Tua
Literas Tuas Testimoniales Recognitorias, Jurium ejusdern
Exponentis futuram ad Cautelam necessarias extradare.
modis omnibus debeas ac tenearis. Comm uni suadente
Justitia. Nec secus factutus. Praesentibus perlectis Exhi-
benti restitutis. Datum in Civitate nra Vienna Austriae die
4. Mensis Octobris AO Dni 1729.

Orsz. Levélt. CODe. Exp. 1729 Oktober Nr s, 9.

3'12.

1729 december 5. Jakab Hirschl kismartoni zsidó felség-
folyamodványban elpanaszolja, hogy egy másik, rablással
vádolt zsidó állítására ártatlanlll kemény börtönbe vetették.
Esedezik tehát, hogy a király elretidel]e, miszerint öt vagy
óvadék ellenében szabadon bocsássák, vagy ha ez lehetetlen,
enyhébb fogságba helyezzék, hogy ott szabómesterségét űz-

hesse és így családját el/áthassa.

Sacratissima Caesarea, Regiaque Majestas,
Domine Domine Clementissime.

Ante medium annum, jussu Inclyti Comitatus Sopro-
niensís in gravissírnos careeres conjectus,et compedibus
vinc tus, ac ab omni liberorumet conjugis consortio segre-
gatus, id unioe in calamitatibus meis praestolabar, ut tam
ardui carceris causam nescire valerem. Tractus ad examen,
intellexi, quod Judueus quidam, Kalman appellatus, et
propter cornissum Robbariae crimen Pragae incaptivatus,
me ejusdem criminis complicis arguerit; ubi tamen nihil
aliud fateri poteram, quam, quod Judaeum illum nunquam
noverim. Qualiter autem complex esse possem, quando-
quidem fide dignorum cum Christianorum, tum Judaeorum
testimoniis comprobari potest, quod ego per quinquennium,
intra cujus decursum Robbariam illam accidisse dicitur,
nec pedem ex Hungaria protulerim? Judicet ergo Deus!

37"
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qUdantu~nt.etgo m.iser't ex quotitdialla labo~um ll1e~rumd mter- I!
ce e VIC 1 are assue us, quan umve conjux et me uca ae "
proles meae, propter hane nudarn suspicionern patiamur
injuriam, ac ad quem calarnitosum statum simus reducti,
adeo, ut illae et illi, cum ego inter carcerum squallores con-
stitutus, ipsis adjutorio esse non possim, ostiatim panem
quaerere debeant.

Et hinc est, quod coram Augusta Majestatis Vestrae
Scrmae Gratiarum Throno provolutus, in eo duntaxat sup-
plicare praesumam. ut vel erga juratam de me, toties quoties
necessitus exegerit, sisterido cautionem, medio praefuti Co-
mitatus Soproniensis priori libertati restituar, vel, si id fíeri
non posset, mitigato carcere, ex clernentia Majestatis Ve-
strae Sacrmae opificiurn meum, qua sartor, in Arce Laken-
bach, ubi incarceratus sum, exercere, taliterque miserae
uxorí et prolibus de sustentandae vitae mediis providere
possim. Quam Gratiam Majestatis Vr ae Sacrmae ut Deus
misericordiarurn omnigena benedictione Caelesti compen-
sare dignetur, exopto, benignam praestnlaturus Resolutio-
nem Majestatis Vrae Sacrmac

Humillimus et indignus
subditus

Jacobus Hirschel, Judaeus
Kismartoniensis.

Kioúl, Praesenl 5 decembris.

Per Jacobum Kuntz.
Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 1729 December Nrs. 5.

343. 1
1

Bécs 1729 december 5. A király elrendeli, hogy Jakab
Hirschl tömlöcbe vetett kis marta ni zsidó iigyéről pontosan

informálják.

Carolus VI. etc.
Rendi etc. Jacobus Hirschel Judaeus Kismartoniensis

super suimet ex ordinatione Vra Cottensi facta incaptiva-
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tione, et ad praesens in durioribus carceribus continuata
detentione, qualiternam coram nobis medio supplicis sui
Libelli conqueratur, qualiterve eatenus sibi per nos benigne
provideri cupiat, ex hicce cepialiter annexo demisso ejus-
dem Mernoriali uberius percepturi estis.

Quo in passu Vobis clementer comittimus, quatenus
praetacto in negotio, utrurn et qualianam de crimine Rob-
bariae mernorato Judaeo querulanti imputatae prodierint et
extent complicitatis indicia, qualibusve idem mancipatus
habeatur carceribus, Nos genuine ac dernisse quantocyus
informare debeatis et tenearnini. Gratia in reliquo etc. Da-
tum in Citte ma Vienna Austriae die 5. Decembris 1729.

Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1'729 December Nrs. 5. L. erről még
Cone. Exp. 1730 Január Nrs. 3. és Nrs. 59.

344.

Bécs 1729 december 20. A király elrendeli, hogy Nyitra. és
Trencsén megye hatóságai Salamon Beer zsidónak, ki tnauát
arra kötelezte, hogy évenkint 20.000 mázsa máramarosi sót
Komáromból Sziléziába, Boroszlóig fog szállítani, mindenütt
kellő segítségére legyenek és az utakat jó állapotban tartsálc

Carolus VI. etc.
Rendmi etc. Demisse repraesentavít Nobis Aulica Ca-

mera nra Qualiter Hebraeus Salamon Beer semet Eidem
contractualiter ita obligaverit, quod viginti Mille centenarios
Salis Maramarosiensis in vasculis Comaromío, in Ducatum
nrum Sílesiae ad Civitatem usque Ratisboniensem, annuatim,
et quidem per sex subsequentes annos transportari sit fac-
lurus ; demisse simul supplicando in eo, ut sibi, ubi idem
aut cum vecturantibus, 'aut cum aliis in via, nefors in quan-
piarn incideret differentia m, competens per Magistratus
Cottenses praestaretur assistentía. Cujus precibus benigne
annuentes, Fidelittibus Vris, hisce belligne committimus.
quatenus apud Nitriensem et Trencsiniensem Cottus, quibus
nempe etiam per istius modi Salis transportationem occasio
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lucrum aliquod faciendi praeberetur. ordinare velint, ut non
modo necessariam praeflato Hehraeo, eo in passu assistentiam
exhibeant, verum etiam vias Hegias in bono statu conser-
vare debeant. Caeterum Fidelitatibus Vris Graa etc. Datum
in Cittc nra Vienna Austriae die 20 Decembris 1729.

Radónics.

Orsz. Levélt. Conc, Exp. 1729 Decernber Nrs. 27.

345.

Bécs 1730 január 2. A magy. kir. udvari kancellária meg-
kéri az udvari kamarát, hasson oda a liadiiatuicstuil , hogya
budai zsidóknak ne adjanak katonai segítséget a magisztrá-

tus ellen.

Sae Cae Rae Maittis Inclytae Carnerae Aulicae hisce
peramico insinuandum. Magistratum Liberac ac Regiae Civi-
tatis Budertsis querulose repraesentasse. Quod quamvis juxta
sensum et intelleetum benignerum Privilegiorum Eidem
Civitati conces:sorum inter alia, Judaeos Budae per Magistra-
tum loci aut telerandos autnrnovendos esse indigitantium,
Ipsimet Magistratui, dictos Judaeos amovere et amandarc
licitum et permissum f'uisset; Delenter nihilominus antela-
tum Magistratum intellexisse, supráfatos Judaeos ab Inclyto
Consilio Aulae Bellico, penes Insinuatum praetitulatae ipsius
Camerae Aulicae eo directum, protectionern Militarem Eis-
dem per Dominum Comrnendantem Budensern adrninistran-
dam obtinuisse. Accederet his praeterea, quod Unus Eorum
nomine Schlesinger procui dubio fiducia obtentae Militaris
protectionis fornicem in Aquatica Civitate sine omni Magi-
síratui loci, praevie facta Insinuatione, Ejusdemque annuen-
tia et indultu, proprio motu et authoritate aperuit, merces-
que inibi contenbas publlee distrahat et divendat.

Cum proinde ex praeattaeris Civitatis Budensis Privilegiis,
cum praelibata ista Carnera Aulioa concertatis, manifeste
pateat, stare in arbitrio Magistratus, tolerare vel non tolerare
ibidern Judaeos neque sciri possit, quonam ex oapite, dicti
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Judaei nomine praetitulatae istius Camerae Aulicae prote-
gantur; Hinc Eandem Inc1ytam Cameram Aulicam peramice
requiri, velit praelibato Consilio Aulae Bellico haud gravatim

.. insinuare, ne suprafatis Judaeis Budensibus, contra Loci
Magistratus Dispositionem, Assistentia Militaris praebeetur.
Caeterum Eidern Inclytae Camerae Aulicae ad exhibenda etc.

Gancellaria R. H. A.
Viennae 2. Januaris 1730.

Or sz. Levélt. Cane. Exp. 1730 Januarius Nrs. 58.

346.

Bécs 1730 január 9. Gudenus Ferdinand felszól/íttatik, hogy
a Hotlesban bezárt Jakab Koliaut zsidót a "Gezov(((? )-ban
történt rablásban való bűnrészesséqre vonatkozólag kihall-

gassa és vallomásáról haladéktalanul jelentést tegyen.

Daa Gudenus benigne intimandum, Quod cum Judaeus
Jacob Kohaut ex Holics per infractionem duplicis muri et
catenarum profugus ad priores careeres iterum sit reductus,
idem mox sit constituendus et serio ac circumstantíaliter
examinandus, super praetensa complicitate certae robbariae
in Gezov Moraviae loco habitoque ibidem diversorío perpet-
ratae receptationeque certi stanni inde praedonice ablati ac
ubi hoc defacto existat, in utroque enim gravat. edictis cer-
torum, praedonum in Gaya Moraviae Citte Captivorum; ac
de eo quod desuper edixerit seu fassus fuerit genuina relatio
ad Regiam Hgco Aulicam Cancellariam indilate facienda,
dictus autern Judaens usque ad ulteriorem circa eundem
subsequend. resolutionem sub bona custodia in carceribus
asservandus et pariter stannum si revelaverit, ubi sit exqui-
renduset ad ulteriorem dispositiönem conservandus erit. In
reliquo Eidern Da a Gudenus etc.

Per S. C. Reg. M. Viennae 9. Jan. 1730.

Orsz. Levélt. Cane. Exp. 1730 Januarius 1 rs. 60.
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347.

Bécs 1730 január 23. Az udvari kamara kéri a magyar kan-
celláriától a ca. 16g8-ban a zsidók összeírása céljából kikül-
dött bizottságba beosztott néhai Bornemisza János tanácsos'

jelentését.

Illustrissime, Spectabiles etc.
Circa Annúrn millesimum sexcentesimum nonagesimum

octavum Comissio Olberiana dicta ad investigandos et con-
scribendos, taxandosque Judaeos in Hungaria residentes,
fuer at ordináta, cui ex parte Regiae illius Camerae Hungari-
eae intererat Dominus Consiliarius Joannes eóndám Bor-
nemisza: Nihil vero dubitaretur, quin praeneminatus Do-
minus Consiliarius peractae Commissionis seriem antelatae
Camerae Hungarieae retulerit.

Hinc arnice requiruntur praetitulatae Dominationes ves-
trae, quo praescitam Relationem Bornemiszajanam inter Acta
reinveniri, et Camerae isti Aulicae transmittere haud gravatim
velint; Quos in reliquo benevalere cupimus. Viennae die 23
January Anno 1730.

N. N. Sacrae Caesareae. Regiaeque Mattis Praeses, Vice-
praeses, et reliqui Carnerae Aulicae Consiliarii.

Kívül: de Relatione super Judaeorum in Ao 11699 peracta Con-
scrip tiorie sibi co mrnumicanda.

Orsz. uvélt. Ben. Res. 1i30 Jn nuarii 23.

34B.

1730 február 13. Kales Izsák pozsotujuáraliai zsidó, kit ifj.
gróf Eszterházy Imre az adósok börtönébe záratott, felség-
folyamodványban a kiráhjhoz fordul szabadonbocsáttatá-

sáért.

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas
Domine Domine Clernentissime.
Post expilatam, per maleficos quosdam officinam

meam, gravissimum damnum passus, et ad extrerriam quasi
paupertatem una cum conjuge et prolibus redactus, con-
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siderata Debitorum mearum passivórum mole, omnes cona-
tus meos eo direxi, ut, in quantum substantia mea in de-
bitis activis existens suíficeret, Creditoribus meis in parte
duntaxat satisfacere valearn. Instituit proinde Excellentis-
simus Dominus Comes Palatinus, qua meus Terrestris Do-
minus, Delegatam in concursu Crediterum Comissionem, et
ipsis sub Praesidio Baronis Adaini de Mesko consentienti-
bus ad sequentem, et hic omni cum humilitate in originali.
et vidimatis Paribus annexam devenimus conventionem:")
Quod videlicet ipsi Crediteres Literas Cambiales Keppianas
[florenos] 17641 cruciferos 37 in aliquam solutionis partem
acceptaverint; Ego autern alios novem mille florenos intra
spacium quinque Annorum, singulo videlicet Anno, 1800
florenos pro parte praementionatorum crediterum meorum
exolvere debeam; Quemadmodum etiam praernentionatae
obligationi meae per biennium satisfeci. ·et omnia coram
eadem Delegate Judicio stipulata sacrosancte observavi.
Contigit interea, quod reliquos inter Creditores meos, spe-
cificatus Comes Petrus Eszterházy summam 4500 florerio-
rum ad praetendendum hahens. hoc Debitum jam inter
reliqua Conventionis Puncta aeque comprehensum, Filio
suo Comiti Emerico Eszterházy Episcopo Doriczensi (sic)
cesserit, Cessionarius vero qualitatem crediti Paterni jam
praevic modo limitatam ingressus. tali sub praetextu, ac
si ego eladestina capitalia haberem. instantaneis precibus
suis eff'ecit, apud mernoratum Dominum meum Terrestrem.
quod ego nullius culpae conscius, Die 3. labentis Mensis
ad careeres Dominalles tractus, et compedibus illico vinctus
fueriru.

Clementissime Imperator! antequam Delegatuni J udi-
cium ea omnia, quae in annexo Conventionis Instrumento
continentur, cum consensu Creditorum causam communem
forrnantium decrevisset, omnibus viis et modis investiga-
tum extitit, an ego, vel conjunx, post tantam expilali for-
nicis jacturam, ultra ea, quae coram antelato Delegato Ju-
dicio exhibui, aliquam habemus substantiam, cognitoque

*) L. fent sub dto 1728 január 29.
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ea, quod nihil amplius supersit, ne penitus una cum familia
mea perire deheam, continuavi cum residuis mercibus
quaestum, residuos praedeclarato modo stipulatos novem
mille florenos intra quinquenniuni exolvere valearn ; Nunc
autern in careeres conjectus, reponor extra statum, ut vel
ohligationi meae, vel mihi providere possim. Et licet aequa-
nimitas praefati Dornini mei Terrestris id nunquam adrnit-
tet, ut cum graviore Crediterum meorum jactura, ad nudam
praefati Comitis Emerici Eszterházy, qua Cessionarii In-
stantiam in carcere delitescam: Tutius tamen existimabam
ad Thronum Gratiarum Majestatis Vestrae Sacratissimae
genu fIexus recurrere, dernisse supplicans, quatenus crebro
fato Dornino meo Terrestri Clementissime irijungere digna-
retur, ut me pristinae libertati restituere. et penes con ven-
tionem coram Delegate per Excellentiam suam Judicio
initam et approbatam, perrneque sacrosancte observatam,
conservare debeat. Si eteriim praefatus Comes Cessionarius
aliquam praetensae alterius substantiae meae habet noti-
tiam, vel sernet remonstraturum sper at, quod ego Credito-
res meos deceperirn, et substantiam meam false denuncia-
verim, superest Eidem, legalis via Puncto Secundo dictae
Conventionis reservata. Ut autern ego conventionis obser-
vantissimus 'ad nudam expositionem in caroere perseverem,
et Process us ah Executione suum sumat initium. id nec
Clementia Majestatis Vrae, nec aequitas, nec Justitia et
Juris ordo admittunt. Hinc repeterido humillimas Preces
meas Clementissimam Majestatis Vestrae Sacratissimae
praestolor resolutionem.

Majestatis Vestrae Sacratissimae
Humillimus et indignus Subditus
hac Kales, Judaens suharcensis

Posoniensis.
Kívül: Praes. 13 Febr. 730.

Per Jacobum Kuntz.
Orsz, Levélt. Ad Conc. Exp. 1730 Februarius Nrs. 36.
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349.

'Bécs 1730 február 14. Királyi parancs, hogy ifj. gróf Esz-
terházy Imre sebenicoi püspök követelése miatt bezárt po-
zsotujuároljai Kales Izsák zsidónak ügyét felülvizsgálják,
és ha úgy van a dolog, ahogy Kales fclségfolyamodványá-
ban állítja, szabadon kell őt bocsátani és arra ügyelni, hogy